Sebastião de Carvalho.

RESPONSUM III.

PRO AMITA, CONTRA NEPOTEM EX FILIA
seniori, super successionem maioratus.

SUMMARI A.

- 1 **R**epresentatio utrum censeatur exclusa quando vocatur filius senior per verbum relinquat.
- 2 Provisio hominis in iis quæ pendent ab ejus voluntate facit cessare provisionem legis.
- 2 Relinquo, præsupponit post mortem relinquendum.
- 2 Representatio censeatur exclusa ubi testator jubet quod post mortem filio seniori relinquatur maioratus.
- 3 Representatio censeatur exclusa in bonis regie coronæ quia vocatur filius senior qui superstes fuerit.
- 4 Sententia in uno maioratu lata contra representationem in ambiguo casu habet vim dispositionis in illo maioratu ad alios similes casus, in quibus contenditur de representatione.

Ferdinandus Valascus Porrinhus condidit testamentum ubi in hæc verba. *Mando que se a dita minha sobrinha falecer primeiro que o dito Fernão Vaz seu marido, que fique os ditos quinboens de herdades atrás a hum seu filho mais velho; e assi todos os outros que depois delles vierem deixaraõ tudo ao filho mais velho. Hoc est jubeo quod si dicta mea consubrina decefferit prius quam dictus Ferdinandus Vaz ejus maritus vadant dicta bona cuidam ejus filio seniori, qui cum decefferit relinquat alteri ejus filio, & ita omnes alii qui postea successerint relinquunt omnia filio seniori.*

1 Contendunt de successione bonorum nepos filius cujusdam filie senioris ab ultimo possessore, & quædam filia junior ab eodem ultimo possessore. Consultus respondi pro filia juniori quod in præsentem non datur representatio ex sequentibus.

2 Primo quia quamvis nostra *Ord. lib. 4. tit. 100.* in dubio admittit representationem, attamen §. 3. disponit hoc procedere quando testator aliter non dixit verbis, aut actu non disposuit ita ut excludat representationem, quia provisio hominis in iis quæ pendent ab ejus voluntate facit cessare provisionem legis, & in præsentem suo testamento testator usus est illis relatis verbis, quibus de mente testatoris in jure excluditur representatio, ibi, *fi que, deixe, deixaraõ*; quæ verba latine *relinquat, & relinquatur*, sunt ultimæ voluntatis, & testamentariæ dispositionis verba, quæ necessario supponunt post mortem relinquendum, *L. 1. ff. de tab. exhibend. L. 1. L. jubemus Cod. de sacrosanct. eccles. cum aliis*, ita ut mens, & voluntas testatoris sit quod gravatus post mortem filio seniori restituat, & datur vocatio filii senioris cum relatione ad tempus mortis quodque voluit representationem excludere *ex doctrina Bald. in L. si viva matre, n. 3. Cod. bon. mat.* ubi ita resolvit in Ducatu Lençastri, & dicit quod nemo sanæ mentis dubitari possit, & *Alex. lib. 4. cons. 4. Berojus cons. 71. n. 23. & 34. Surdus cons. 403. n. 39. Menoch. cons. 442. lib. 5. Grass. §. si-*

§. fideicommissum quæst. 11. num. 10. Mant. de conject. ult. volunt. lib. 8. tit. 9. n. 5. Gabr. libr. 4. com. tit. de fideicomm. conclus. 3. n. 8. Hispani in sua L. 40. Taur. ubi post multos Avend. n. 11. & 37. gloss. 8. Menoch. lib. 4. præsumpt. 95. n. 22. Gutierr. practic. quæst. 67. n. 4. lib. 3. Pater Molin. de maiorat. tract. 2. disput. 630. in princip. vers. his nihil impediens refert etiam multos Molin. de primog. lib. 3. cap. 8. n. 19. vers. quod autem.

3 Quod facilius procedit de jure hujus regni ubi circa successionem bonorum regie coronæ stante nostra antiqua Ord. lib. 2. tit. 17. §. 1. receptissimum erat quod repræsentatio censeretur exclusa quando ultimi possessoris vocatur filius senior qui superstes fuerit, ut per Acost. bon. reg. coron. pag. 13. vers. denique, Valasc. de jur. emphyt. quæst. 50. n. 16. Gam. decis. 307. n. 18. col. 2. & decis. 174. n. 2. quod postea expressius dixit Ord. nostra novæ recopil. lib. 2. tit. 35. §. 1.

4 Et ultra hæc in præsentī nostro casu occurrit efficax ratio quia supracitati Doctores per hæc verba

excludunt repræsentationem in bonis coronæ, quæ donantur à rege per donationem, & contractum inter vivos, in quo de jure datur transmissio de filio seniori, & primogenito prædefuncto in nepotem ejus filium, ergo à fortiori excludetur in isto nostro maioratu condito in institutione testamentaria in qua regulariter non datur transmissio, quod solidum, & juridicum fundamentum tetigit Insign. Valasc. dict. quæst. 50. n. 44. in medio.

5 Et denique accedit pro filia secundogenita contra nepotem quod in anno millesimo quingentesimo vigesimo primo mota fuit quæstio ista de repræsentatione circa successionem istius maioratus, & prolata fuit sententia pro filio secundogenito contra nepotem, & contra repræsentationem, & ita contra repræsentationem pro amita habemus rei judicatæ authoritatem, quæ in nostro casu vim dispositionis obtinet L. nam Imper. ff. legibus, & ita fertur sententia pro amita filia juniori contra nepotem ex filia seniori.

RESPONSUM IV.

PRO GASPARI DE SOUSA LOBO, CIRCA successionem maioratus per lineas, & circa prælationem ejus qui est in meliori linea.

SUMMARI A.

1 Successio maioratus utrum & quando deferatur per lineas.

4 Linea quandiu durat non datur ingressus aliis lineis.

4 Proximior dicitur qui est in meliori linea.

5 Linea in successione semper admit-

titur quando datur testatoris voluntas.

5 Linea primo vocata magis dilecta est.

5 Successio maioratus defertur per lineas quando institutor in primis successoribus fecit vocationes per lineas.

7 Successionis ordo datus in primis

P

voca-

vocatis censetur repetitus in cæteris postea successoribus.

10 *Transmissio datur in maioratibus institutis per actus inter vivos.*

11 *De una linea ad aliam non fit transitus nisi priori extincta.*

13 *Possessor maioratus facit suam lineam, & primogenitus facit etiam suam lineam, & quid cæteri secundi filii possessoris utrum faciant lineas.*

Alfonsus Domingues de concilio Domini Ferdinandi Portugaliæ regis; & uxor ejus Maria Domingues Dona per instrumentum publicum anno Domini 1416. fecerunt maioratum suorum bonorum, & primos vocarunt successores Joannem Domingues Carvalho, & ejus quatuor filios masculos, eorumque descendentes successive, & in eorum defectu vocarunt eorum filias, neptes, bisneptes & earum descendentes successive.

1 Accidit quod Joannes Domingues, & ejus quatuor filii decesserunt nullo relicto descendente, & successit Margarida Anes dicti Joannis filia senior, & perpetuata fuit successio in ea, cui successit filia Violante Nunes quæ in vita sua permisit quod maioratum possideret Garcia Lobo ejus senior filius, à quo venit successio ad ejus filium Ferdinandum Lobo, qui habuit filios, scilicet, primogenitum Garciam Lobo vulgo denominatum o Moço, Violante Loba filiam seniore[m] secundogenitam; & sunt qui dicunt in causa quod etiam habuit filiam tertio[n]genitam Catelinam Lobo.

2 Mortuo Ferdinando Lobo ei successit ille filius primogenitus Garcia Lobo, cui successit filius Ferdinandus Lobo, denominatus Africanus quia in oppugnatione civitatis Africæ occubuit nullis relictis filiis, cui successit ejus soror domina Leo-

nor de Mello, cui successit ejus filius Ludovicus Martinus de Sousa Chichorro ultimus maioratus possessor, qui decessit nullis relictis filiis.

3 Contendunt de successione, scilicet, Actor Ludovicus Lopes Lobo, qui dicit se esse trinipotem à Gomes Martino Lobo, quem dicit filium illius Violantis Nunes antiquæ maioratus possessoris. Et contendit secundo Antonius Lobo qui se pro nepotem dicit à dicto Gomes Martino Lobo; & ita uterque (ut illi autumant) descendunt ab eadem radice nempe ab illa Violante Nunes. Tertio contendit Ilisabet Loba, quæ se neptem dicit dictæ Catelinæ Lobæ, quam dicunt fuisse Ferdinandi Lobo filiam. Quarto contendit Ilisabet de Campos Loba quam dicunt pro nepotem dictæ Catelinæ Lobæ: & denique contendit ut Reus Gaspar de Sousa Lobo, qui est filius Joannis do Quintal Lobo, & nepos dictæ Violantis Lobæ senioris filia dicti Ferdinandi Lobo pro cuius Rei causa, & ego consultus respondi.

4 Quod pro ejus jure facit primo quia secundum ordinem succedendi in primogeniis filii illi Ferdinandi Lobo fecerunt suas lineas, & prima linea Garcie primogeniti includit se, & suos descendentes, & continuata, & extincta est usque in persona Ludovici ultimi possessoris, quo extincto recurritur ad lineam Violantis Lobæ secundogenitæ, & senioris de fæminis quæ includit se, & suos descendentes, & quandiu in ea durat ejus nepos Gaspar de Sousa Lobo recte succedit, nec datur ingressus aliis lineis, nec earum descendentes, *text. in cap. 1. de natur. & succ. feud. & cap. 1. de success. frat. in feud. cap. licet de voto, & ibi Abb. n. 6. Cardin. n. 5. in fin. Palat. repet. rubr. cap. 69. n. 21. & ista fuit celebris doctrina Baldi in L. cum antiquioribus, n. 6. vers. quinto sic, & n. 11. Cod. de jure deliberandi, quam refert,*
& se-

& sequitur Paul. Castr. *conf.* 164. n. 4. & n. 5. *vers. si ergo decedat*, lib. 2. & in *L. maximum vitium*, n. 3. *Cod. liber. præter. Paris. conf.* 72. n. 102. vol. 4. *Roland. conf.* 39. n. 48. & 49. vol. 4. *Berojus conf.* 71. n. 15. vol. 1. *Tiraq. de primogen. quæst.* 40. n. 156. *Molin de primogenit. lib.* 3. *cap.* 6. n. 30. & 31. *Avend. in L. 40. Taur. gloss.* 14. n. 19. & 21. & *gloss.* 17. n. 26. *Covas præct. cap.* 38. n. 6. *Gutierr. lib.* 2. *canon. quæst. cap.* 14. n. 51. 52. & 54. & *præct. lib.* 3. *quæst.* 66. n. 19. & 20. qui etiam inter collaterales idem resolvit: nam iste, qui est in meliori linea dicitur proximior, *per text. in dict. cap.* 1. *de natur. succ. in feud. Molin. d. lib.* 3. *cap.* 4. n. 13. & *cap.* 8. n. 17. & *Gutierr. n.* 56.

5 Qui ordo succedendi per lineas necessario, & indubitanter procedit quando adest voluntas, & dispositio testatoris admittentis lineas, *D. Gama decis.* 355. *incipit in causa domine Philippæ n.* 5. ubi tenet quod successio maioratus defertur per lineas quando institutor in primis successoribus fecit vocationes per lineas, quodque maioratus non venit ad filium secundogenitum, nec ad ejus lineam nisi extincta linea primogeniti, nec venit ad tertio geniti lineam quandiu superest aliquis descendens de secundogeniti linea, & *Flores in addit.* 93. *conclus.* 6. 5. & 4.

6 Et in præsentī institutione datur voluntas, & dispositio testatoris admittentis lineas ex eo quia primo loco institutores vocarunt fratrem Joannem Domingues Carvalho, & post ejus mortem vocarunt Gondicolum Anes ejus filium primogenitum, istiusque filium masculum, nepotem, & pronepotem masculum, & ejus descendentes per lineam rectam; & iterum repetendo dicunt quod si tempore mortis dicti Gondicali, non superest filius, nepos, nec descendens masculus legitimus, aut postea de-

cesserit per mortem non relicto filio, nec filiis masculis, aut descendantibus legitimis tunc revertatur majoratus ad Gomes Anes ejus fratrem filium secundogenitum dicti Joannis Domingues.

Et in isto Gomes Anes fecit secundam vocationem per eademmet verba quod post eum succedat ejus filius nepos maior, masculus legitimus, & ejus descendentes per lineam rectam, & quod si tempore ejus mortis non superest filius legitimus, nec nepos, nec pronepos, nec alius descendens masculus veniat maioratus ad Rodericum ejus fratrem.

Et in isto Roderico fecit tertiam vocationem per eademmet verba quod post eum succedat ejus filius, nepos, pronepos, masculus legitimus, & alius ejus descendens in posterum prout dictum est in dictis Gondicalo Anes, & Gomesio Anes, & quod si tempore mortis hujus Roderici non superest filius, nepos, nec alius descendens legitimus per lineam rectam, aut postea decesserint veniat maioratus ad Martinum ejus fratrem.

Et in isto Martino fecit quartam vocationem per eademmet verba, ut supradictum est, & in totali defectu suorum descendantium tunc vocarunt fæminas, scilicet, filiam, neptem, pronepotem, & aliam ordine descendentem dicti Joannis Domingues seniore.

Et in ista filia seu descendenti seniori dicti Joannis fecerunt quintam vocationem per eademmet verba quod post eam veniat ejus filius, nepos pronepos, & alius in posterum descendens masculus, quodque si filius nepos, aut pronepos, aut alius descendens masculus non superest, veniat filia, neptis, proneptis, & descendens maior.

Et in ista iterum sexto dixerunt quod in defectu filiorum, nepotum, pronepotum, & aliorum descendentium

tium masculorum, & legitimorum, & filiarum, neptum, proneptum, & aliarum descendentiū legitimarum, & laicarum dictæ filia senioris dicti Joannis Domingues revertatur maioratus ad aliam filiam seniore[m] dicti Joannis, quæ supervixerit, & lucrabitur per spatium ejus totius vitæ, & in tempore mortis suæ vadat ad filios, nepotes, pronepotes, & ad alios descendentes dictæ filia ordine supra dicto.

7 Ecce septem factæ sunt vocationes, & in unoquoque filio Joannis Domingues, & in cujusque descendentiis in infinitum eo modo, ut institutores nolent quod maioratus veniat ad secundogenitum nisi prius extincta tota descendentiā primogeniti, quodque non veniat ad filium tertio-genitum nisi prius extincta tota linea, & descendentiā secundogeniti, & sic de cæteris filiis. Et istemet ordo censetur repetitus in cæteris maioratus successoribus, *L. si servus plurium §. fin. L. talis scriptura §. fin. ff. leg. 1. & §. si ex disparibus inst. de vulgarib. L. 1. Cod. impub. & aliis ubi Bart. & Doctores idem Bart. in L. fin. n. 2. ff. ad Treb. Bald. in L. cum acutissimi Cod. de fideicom. & Insign. Valasc. conf. 171. n. 2. & 6. & est ad id celebre illud dictum D. Gamæ d. n. 5.*

8 Unde patet quod in filiis Ferdinandi Lobo repetere debemus eundemet per lineas succedendi ordinem, quem institutores dixerunt in filiis Joannis Domingues, & ita certa est justitia pro Reo Gaspari de Sousa Lobo, quia Garcia à patre Ferdinando primogeniti linea, & descendentiā extincta fuit in ejus nepote Ludovico Martino de Sousa Chichorro ultimo possessore, & necessario recurritur ad Violantem Lobam secundogenitam, & seniore[m] dicti Ferdinandi filiam, & ad ejus lineam, & venit maioratus ad Reum Gasparem de Sousa Lobo, ejus nepotem, nec

datur ingressus aliis lineis tertiis nisi ista secunda extincta.

9 Deinde quia institutores in omnibus supra relatis vocationibus, & particulariter quando vocavit filiam seniore[m] dicti Joannis Domingues vocarunt etiam filium, nepotem & de cætero ejus descendentes, nec vocant filiam juniorem, & ejus descendentes nisi postquam extinguunt omnem descendentiā senioris filia eo usque non superesset ullus descendens ab ea, & juxta supracitatam doctrinam de qua *D. Gam. d. n. 5.* eadem vocationis repetita forma uti debemus in præfenti, & donec superest filius, nepos, seu aliquis descendens Violanti Lobæ senioris filia Ferdinandi Lobo non recurritur ad filiam juniorem nec datur ingressus lineæ, nec descendentiis filia junioris. Unde cum Reus Gaspar de Sousa Lobo sit nepos dictæ Violantis dicitur expresse vocatus in nomine nepotis signi indubitabilis quod nihil à nomine distat, *L. quoties §. si quis nomen ff. hered. inst. L. certum ff. reb. dub. L. 3. ff. de liber. & posthum. vel etiam in verbo descendentiis quæ etiam dicitur vocatio expressa, L. Titius 25. ff. liber. & posthum. Avend. in L. 40. Taur. gloss. 17. n. 25. Costa maiorat. bon. patr. n. 20. Insign. Valasc. conf. 171. n. 10. tom. 2. D. Gam. decis. 160. num. 2.*

10 Ultimo quia iste maioratus fuit institutus per actum inter vivos, ibi, *fazemos doação entre vivos a João Domingues de todo com todo direito da propriedade senhorio, e posse;* hoc est facimus donationem inter vivos Joanni Domingues omnium bonorum cum toto jure, proprietate, & dominio, & possessione; & ibi, *que nós em nossa vida hajamos a administração, e usufrutos das ditas herdades, e bens dellas;* hoc est quod nos in vita nostra habeamus administrationem, & usumfructum istorum bono-

honorum, quæ verba operantur civilem traditionem, & translationem domini, *L. quisquis Cod. donat.* Et de jure est quod in maioratibus per actus inter vivos institutis datur transmissio, & acquiritur primis vocatis jus formale quod transmittunt in successores suos eo ordine quo vocantur, & unusquisque de filiis possessoris ubi nascitur illico sibi, & suis descendentes acquirit, & transmittit jus formale succedendi, *ita Oldrad. cons. 224. n. 28. Dec. cons. 498. n. 19. post multos Avend. d. L. 40. Taur. gloss. 18. n. 22. & gloss. 17. n. 24. Insign. Valasc. de jur. empl. quæst. 50. n. 44. & cons. 139. n. 13. & cons. 171. n. 9. & 10. Add. Flores ad Gam. addit. 93. n. 6.*

11 Et ad exclusionem Ludovici Lopes Lobo, & Antonii Lobo de Mello sufficit respondere quod quamvis descendant à Gomes Martino Lobo filio tertio genito Violantis Nunes antiquæ maioratus possessoris; attamen postquam maioratus ingressus est lineam Garciae Lobo primogeniti dictæ Violantis Nunes necessario decurrere debet ejus lineam usque ad ultimum descendentes, nec fit transitus ad aliam lineam nisi ista Garciae linea extincta, *cap. 1. de natur. succ. in feud. post alios Gam. decis. 355. n. 6. & decis. 93. n. 1. & ibi additio conclus. 7. ad fin. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 4. n. 14.* quod maxime suadet cum dispositione, & voluntate disponentium qui successionem ita ordinarunt ut ad aliam lineam non veniat priusquam prior linea extinguatur prout supra ostendimus.

12 Et eademmet responsione excluditur Ilisabet Loba, & Ilisabet de Campos, & frater Nicolaus da Mota, quo mediante prætendunt successionem maioratus, nam ut est in confesso omnes descendunt à Catelina Loba, quæ quando, sine præjudicio veritatis, sit filia Ferdinandi Lobo, erit filia tertio genita ad cujus

lineæ tertiæ descendentes non venit maioratus donec superest Gaspar de Sousa Lobo pronepos descendens dictæ Violantis Lobæ senioris filia secundogenita.

13 Qua oppressi responsione arguunt quod quamvis Ferdinandus Lobo maioratus possessor constituat suam possessoris lineam, qua se suosque descendentes includit, nec ad aliam lineam datur transitus nisi sua priori linea extincta juxta *doct. Paul. Castr. cons. 164. n. 5. vol. 2. communiter recepta ut per Molin. lib. 3. cap. 6. n. 31. Covas practic. cap. 38. n. 6. & 12. Pellaes de maiorat. 2. part. quæst. 7. n. 14. Gutierr. lib. 3. practic. quæst. 66. n. 16. Mench. creat. §. 27. n. 10. Avend. L. 40. Taur. gloss. 17. n. 26. Menoch. cons. 295. n. 19. lib. 3.* Et quamvis ejus Ferdinandi etiam primogenitus filius faciat suam primogenituræ lineam, qua se suosque descendentes includit, & alios ab eo non descendentes excludit, *ut per Molin. Covas & proxime citatos Tiraq. de primogen. quæst. 21. n. 7. & quæst. 43. n. 14. & 20. & quæst. 20. n. 66.* Attamen Violante Loba Ferdinandi filia secundogenita nec alii filii tertii à primogenito non fecerunt lineas *ut per Avend. L. 40. Taur. gloss. 7. à principio Molina in allegat. pro Catholico Rege Philippo in successione hujus Lusitaniæ Regni, cujus verba refert, & sequitur Cevalh. 3. tom. quæst. 762. n. 191. & à n. 182.*

Quod argumentum non urget respondetur enim quod de jure verius & receptius est quod filii omnes possessoris Ferdinandi tam primogenitus, quam alii secundi filii fecerunt suas lineas juxta *doctrinam Baldi in L. cum antiquioribus, n. 11. Cod. de jur. deliber. relatam, & amplexam à Paul. Castr. ubi proxime, & ab aliis citatis proxime, & supra n. 4.* Deinde respondetur quod hoc dubium non urget in lineis expressis à testatore, &